3

[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
Estado do Paraná

PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA  Nº 03/2008

SÚMULA:
Dá nova redação ao parágrafo 2º do artigo 13 da Lei Orgânica do Município de Londrina.

SALA DAS SESSÕES,  18 de dezembro de 2008.

Texto do Projeto de Emenda à Lei Orgânica anexo

[image: image2.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
Estado do Paraná

PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA  Nº                    /2008

SÚMULA:
Dá nova redação ao parágrafo 2º do artigo 13 da Lei Orgânica do Município de Londrina.

A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, NOS TERMOS DO PARÁGRAFO 3º DO ARTIGO 27 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO,  PROMULGA A SEGUINTE EMENDA AO REFERIDO TEXTO LEGAL.

Art. lº
O parágrafo 2º do artigo 13 da Lei Orgânica do Município de Londrina passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 13.  . . .

§ 1º . . .

§ 2º Fica fixado em 19 o número de Vereadores do Município de Londrina conforme previsto na Resolução nº 21.702 do Tribunal Superior Eleitoral (TSE).

§ 3 º . . .

§ 4 º . . .”

Art. 2º  Esta emenda entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,  18 de dezembro de 2008.

mms

[image: image3.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
Estado do Paraná

PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA  Nº                    /2008

JUSTIFICATIVA

A presente emenda tem por finalidade dar nova redação ao parágrafo 2º do artigo 13 da Lei Orgânica do Município de Londrina.

O referido dispositivo é aquele que estabelece o número de Vereadores de Londrina conforme o número de habitantes.

A matéria visa única e exclusivamente a adequar o referido dispositivo à Resolução nº 21.702 do Tribunal Superior Eleitoral (TSE) que fixou em 19 o número de Vereadores de Londrina conforme o número de habitantes deste Município naquela ocasião.

Feitas essas ponderações, solicitamos o apoio dos dignos Pares à presente proposta.

SALA DAS SESSÕES,  18 de dezembro de 2008.